



*Stypendium START Fundacji na rzecz Nauki Polskiej – informacje dla
doktorantów*



Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP) jest niezależną, pozarządową organizacją non-profit, założoną w 1991 r., której misją jest wspieranie rozwoju nauki w Polsce. Jej działalność koncentruje się na wspieraniu wybitnych uczonych i zespołów badawczych reprezentujących wszystkie dziedziny nauki, promowaniu nowych metod i form badań oraz wspieraniu innowacyjnych projektów naukowych.

Stypendium START Fundacji na rzecz Nauki Polskiej jest jednym z najstarszych i najważniejszych programów stypendialnych w Polsce, dedykowanym młodym naukowcom, w tym doktorantom. Program ten, ustanowiony w 1993 roku, ma na celu wsparcie finansowe najzdolniejszych badaczy na początku ich kariery naukowej, umożliwiając im dalszy rozwój i realizację ambitnych projektów badawczych. Stypendium START to nie tylko forma wsparcia finansowego, ale również dowód uznania dla dotychczasowej pracy i wybitnych osiągnięć naukowych młodych badaczy. Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej oprócz rocznych stypendiów, umożliwia także laureatom uczestniczenie w różnych przedsięwzięciach naukowych, trwających łącznie do 4 tygodni (stypendium wyjazdowe), dając im dostęp do rozbudowanej sieci kontaktów i możliwość wymiany doświadczeń z innymi wybitnymi naukowcami. Oba stypendia mogą zostać przyznane tylko raz.

Stypendium przeznaczone jest dla młodych naukowców, którzy w roku składania wniosku nie ukończyli 30 lat. Wiek ten może zostać przedłużony z tytułu urodzenia lub przysposobienia dziecka, a także z tytułu przerwy w pracy naukowej. Oznacza to, że w programie mogą wziąć udział osoby, które są doktorantami bądź doktorami w Polsce lub wykonują prace badawczo-rozwojowe (B+R) w podmiocie, którego celem statutowym jest prowadzenie badań naukowych lub prac rozwojowych. Kandydaci muszą wykazywać się ogromnym potencjałem oraz udokumentowanym dorobkiem naukowym. Program otwarty jest na wszystkie dziedziny nauki. Wnioskodawcami w konkursie mogą być instytucje kształcące doktorantów lub instytucje, w których kandydaci wykonują prace B+R.

Aplikowanie o stypendium START jest procesem wieloetapowym. Kandydaci muszą przedstawić szczegółowy wniosek, który obejmuje życiorys naukowy, list motywacyjny, opis dotychczasowych osiągnięć naukowych oraz plany naukowe na przyszłość. Ważnym elementem jest także rekomendacja od uznanego naukowca w danej dziedzinie, obejmująca zwykle opinię opiekuna naukowego bądź kierownika zespołu badawczego, w którym kandydat pracuje.



Wnioski są oceniane przez komisje złożone z ekspertów i recenzentów, którzy dokonują selekcji na podstawie merytorycznej wartości zgłoszeń, w tym jakości i oryginalności dotychczasowego dorobku kandydata oraz opisu najważniejszego dokonania naukowego. Zarząd Fundacji podejmuje ostateczną decyzję o przyznaniu stypendium, która zostaje następnie zatwierdzona przez Radę FNP. Stypendium START jest przyznawane na dowolny cel.

Wnioski złożone w konkursie START są również rozpatrywane w ramach stypendium im. prof. Barbary Skargi. Aby otrzymać to stypendium, kandydat musi prowadzić badania wyróżniające się odważnym przekraczaniem granic między różnymi dziedzinami nauki. W programie START przyznawane są także wyróżnienia dla kandydatów, których osiągnięcia naukowe zostały najwyżej ocenione i uznane za wybitne. Dodatkowo, od roku 2015 przyznawane jest wyróżnienie im. prof. Adama Sobiczewskiego, którego laureatem może zostać osoba prowadząca wysokiej jakości badania naukowe w dziedzinie matematyki, fizyki teoretycznej lub astronomii. Z kolei, osobie, która posiada innowacyjne osiągnięcia w dziedzinie biotechnologii, genetyki lub biologii molekularnej, może zostać przyznane wyróżnienie im. prof. Wacława Szybalskiego, ustanowione na mocy testamentu Fundatora. Stypendia dla wyróżnionych laureatów i laureatek są zwiększane.

Wniosek o Stypendium wyjazdowe mogą złożyć jedynie kandydaci ubiegający się o Stypendium START. Stypendium wyjazdowe może być przyznane na okres do 4 tygodni i powinno zostać zrealizowane przed upływem 6 miesięcy od zakończenia otrzymywania Stypendium START. W formularzu wniosku o Stypendium wyjazdowe należy zawrzeć, takie informacje jak wyjaśnienie, dlaczego wyjazd do zagranicznego ośrodka jest potrzebny i jakie są cele tego wyjazdu, informacje o wybranej zagranicznej placówce, ze szczególnym uwzględnieniem osiągnięć naukowych osoby zapraszającej (na podstawie jej życiorysu naukowego), a także zaproszenie od naukowca z instytucji zagranicznej, który zobowiązuje się do udzielenia wsparcia naukowego stypendyście. Ocenie podlega głównie merytoryczne uzasadnienie planowanego pobytu, a także ranga wybranego ośrodka wraz z innowacyjnością dorobku osoby, która podejmie się opieki naukowej nad stypendystą.

Stypendium START otwiera drzwi do szerokiej gamy możliwości, dając młodym badaczom, w tym doktorantom, dostęp do programów dodatkowego wsparcia i mobilności międzynarodowej. Do 2024 roku Fundacja na rzecz Nauki Polskiej nagrodziła łącznie 3500 młodych naukowców, przyznając 4136 stypendiów w łącznej wysokości ponad 96,5 mln zł. Program START cieszy się dużym zainteresowaniem, co świadczy o jego prestiżu i znaczeniu w polskim środowisku naukowym.



Podsumowując, Stypendium START ma ogromny wpływ na rozwój polskiej nauki. Wsparcie młodych talentów przyczynia się do podnoszenia poziomu badań naukowych w kraju, a także do wzrostu innowacyjności. Laureaci stypendium często stają się liderami w swoich dziedzinach, prowadzącymi nowatorskie projekty badawcze, które mają potencjał do przekształcenia się w komercyjne innowacje. Program ten jest również istotnym elementem w budowaniu pozytywnego wizerunku Polski na arenie międzynarodowej jako kraju inwestującego w rozwój nauki i technologii.

Informacje na temat konkursu co roku umieszczane są na stronie Fundacji na rzecz Nauki Polskiej: <https://www.fnp.org.pl/>.



AUTOR:

mgr Katarzyna Kurpet

Data publikacji artykułu:
26.05.2024